АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫ Г ИН С К О ГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О  ?, 0 9  2023г. п.г.т, Мотыги но

О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуации
природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «и
защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», постановлением Правительства Российской
Федерации от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке
граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц Ьез
гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера» а также в целях подготовки населения в ооластп
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера
i \ (X ” 1 'А Н О В л  Я К);

1. Утвердить Положение о подготовке населения в области
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности
принять необходимые меры по выполнению определенных действующим
законодательством полномочий по организации и осуществлению обучения
населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайнь/
ситуаций природного и техногенного характера.

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
заместителя Главы администрации Мотыгинсхого района по обеспечении.)
жи з н едеятел ьно ст и.

3. Постановление вступает в силу со дня подписания, подлежи г
размещению на официальном сайте муниципального осоазсч-яп::,;-.
Мотыгинский район, а также публикации в печатном издании -  «Ангарский

U  L i i. i  w

Глава Мотыгинского района

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации
Мотыгинского района
от ^2/'

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОДГОТОВКЕ НАСЕЛЕНИЯ В ОБЛАСТИ ЗАЩ ИТЫ ОТ

ЧРЕЗВЫ ЧАЙНЫ Х СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО
ХАРАКТЕРА В М ОТЫ ГИНСКОМ  РАЙОНЕ

1. Настоящее Положение определяет группы населения
Мотыгинского района, проходящие обязательную подготовку в области
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
(далее -  чрезвычайные ситуации), а также основные задачи и формы
обучения населения действиям в чрезвычайных ситуациях.

2. Подготовку в области защиты от чрезвычайных ситуаций
проходят:

- физические лица, состоящие в трудовых отношениях с работодателем
(работающее население)

- физические лица, не состоящие в трудовых отношениях с
работодателем (не работающее население)

- физические лица, осваивающие основные общеобразовательные
программы, образовательные программы среднего профессионального
образования (обучающееся население)

- руководители органов местного самоуправления и организаций.
- работники органов местного самоуправления и организаций, в

полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и
территории от чрезвычайных ситуаций.

председатели комиссий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
муниципальных образований и организаций, в полномочия которых входит
решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций

3. Основными задачами при организации и осуществлении
подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера считать:

- обучение населения правилам поведения, основным способам защиты
и действиям в чрезвычайных ситуациях, приемам оказания первой помощи
пострадавшим, правилам пользования коллективными и индивидуальными
средствами защиты;

государственной сие темы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций;

- совершенствование практических навыков руководителей органон
местного самоуправления и организаций, председателей комиссий в
организации и проведении мероприятий по предупрежден ню и ликвидации
чрезвычайных ситуаций;

- практическое усвоение уполномоченными работниками в ходе учений
и тренировок порядка действий при различных режимах функционирования
органов управления и сил единой государствен ной системы предупрежден и:-
и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также при проведении аварийно-
спасательных и других неотложных работ.

•'4, Подготовка населения в области защиты от чрезвычайных
ситуаций предусматривает:

-  ДЛЯ физических ЛИЦ.  СОСТОЯЩИХ В трудовых OTHOiuC HH5iX 1.

работодателем - инструктаж по действиям в чрезвычайных ситуаци/ •: е-
реже одного раза в гол и при приеме на работу в течение первого ч.г-.-яп:*
работы, самое';О/! геоаиос ;; ;у е о ^ е  нор>ип.;а пенс мни; и ч р - ' з п ы ч : ; - -
ситуаи,иях, участие в учениях и тренировках;

- для физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с
работодателем - проведение бесед, лекций, просмотр учеоных фимьмов,
привлечение на учения и тренировки по месту жительства, самостоятельное
изучение пособий, памяток, листовок и буклетов, прослушивание
радиопередач и просмотр телепрограмм по вопросам защиты о-:
ч р е з в ьт ч а й н ы х с и ту а ц и й ;

- для физических лиц, осваивающих основные общеобразова! cj< i, ныс
профаммы, образовательные программы среднего профессионально* о
образования и образовательные программы высшего образования
проведение занятий в учебное время по соответствующим программа',;
учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» и учебное
дисциплины «Безопасность жизнедеятельности»:

- для руководителей органов местного самоуправления и организации,
в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и
территории от чрезвычайных ситуации, уполномоченных раоотиико,; и
председателей комиссий - проведение занятий по соответствующим
программам дополнительного профессионального образования в области
защиты от чрезвычайных ситуаций не реже одного раза в 5 лет.
самостоятельное изучение нормативных документов по вопросам
организации и осуществления мероприятий по зашите от чрезвычайных
ситуаций, участие в ежегодных тематических сборах, учениях и тренировках.

5. Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с
выполнением обязанностей в области защиты от чрезвычайных ситуации,
курсовое обучение в области защиты от чрезвычайных ситуации ниа
получение дополнительного профессионального образования в облает;:
защиты от чрезвычайных ситуаций в течение первого года работы якопее.е,
обязательным.

6. Дополнительное профессиональное образование по программам
повышения квалификации в области защиты от чрезвычайных ситуации
проходят:

- руководители органов местного самоуправления и организаций, в
полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и

11Л Ш Л ГГ’А1Л!Л I J A T  i Г i О Т J 7 I Г IV  P V I T \ / n i T U U  П Г \С . П Л Г. П П п

<1 pc^i,VT 1р с ’/КДс Н И Ю И j; НК оТЩа Цп И Ч р с  3 Б Ы Ч 3 Н п  Ы л  s.n I у а ц Н и  я  u u c l  ; ; с  :

пожарной безопасности муниципальных образований и указанных
организаций - в учебно-методических центрах по гражданской обороне и
чрезвычайным ситуациям Красноярского края:

- уполномоченные работники - з организациях, осуществляющих
образовательную деятельность по дополнительным профессиональным
программам в области защиты от чрезвычайных ситуаций, находящихся в
ведении Министерства Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий, других федеральных органов исполнительной власти, в у небно
методических центрах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям
Красноярского края.

- Получение дополнительного профессионального образования по
программам повышения квалификации педагогическими работниками -
преподавателями учебного предмета "Основы безопасное>
жизнедеятельности" и учебной дисциплины ’безопасность
жизнедеятельности" по вопросам защиты от чрезвычайных сит^т;цпй
осуществляется в организациях, осуществляющих образо»ц]'ельн> ю
деятельность по дополнительным профессиональным программам в области
защиты от чрезвычайных ситуаций, находящихся в ведении Министерства
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайные
ситуациям и ликвидации последствий стихийных  бедствий, М икистерсгва
науки и высшего образования Российской Федерации. М и н н а  enc s в a
просвещения Российской Федерации, других федеральных органов
исполнительной власти, а также в учебно-методических центрах по
гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям субъектов Российской
Федерации.

7. Подготовка населения в области защиты от чрезвычайных
ситуаций осуществляется в рамках единой системы подготовки населения и
области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.